
اصلاحيه آئين نامه های قوه مجريه
مرجع تصويب: هيات وزيران

٨۵۴شماره ويژه نامه: 
١٣٩۴ اسفند ٢٢شنبه،

٢٠۶٨٩شماره سال هفتاد و دو 

) قانون رفع موانع توليد رقابت¬پذير٣١) اصلاحی قانون مالياتهای مستقيم موضوع ماده (١٣٢آييننامه اجرايی ماده (
و ارتقای نظام مالی کشور

١۶/١٢/١٣٩۴هـ                                                          ۵٢۶۴٢/ت١۶۵٣١١شماره

وزارت امور اقتصادی و دارايی ـ وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات

 وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ـ وزارت صنعت، معدن و تجارت

وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی ـ وزارت راه و شهرسازی

معاونت علمی و فناوری رئيس جمهور ـ سازمان ميراث فرهنگی، صنايع دستی و گردشگری

اقتصادی و دارايی  و صنعت، معدن و  به پيشنهاد مشترک وزارتخانههای امور٢١/١١/١٣٩۴هيأتوزيران در جلسه 
) اصلاحی قانون مالياتهای مستقيم،١٣٢) ماده (٢تجارت و با همکاری سازمان امور مالياتی کشور و به استناد تبصره (

 ـ آييننامه اجرايی ماده١٣٩۴) قانون رفع موانع توليد رقابتپذير و ارتقای نظام مالی کشور ـ مصوب ٣١موضوع ماده (
يادشده را به شرح زير تصويب کرد:

 

) اصلاحی قانون مالياتهای مستقيم١٣٢آييننامه اجرايی ماده (

) قانون رفع موانع توليد رقابتپذير و ارتقای نظام مالی کشور٣١موضوع ماده (

فصل اول ـ کليات

 در اين آييننامه اصطلاحات زير در معانی مشروح مربوط به کار میروند:ـ١ماده

 ـ و اصلاحات بعدی آن.١٣۶۶ قانون مالياتهای مستقيم ـ مصوب الف ـ قانون:

 واحدهای دارای پروانه بهرهبرداری و يا قرارداد استخراج و فروش از مرجع قانونیب ـ واحدهای توليدی و معدنی:
و استخراج از معادن. ذيربط به منظور توليد محصول مشخص و يا بهرهبرداری

- واحدهای توليدکننده و ارايهدهنده خدمات نرم افزار که دارای پروانه بهرهپ ـ واحدهای توليدی فناوری اطلاعات:
برداری از مرجع قانونی ذيربط میباشند.

 ارزش فروش کالا و يا ارايه خدمات ابراز شده توسط مؤدیت ـ درآمد ابرازی:
در اظهارنامه مالياتی تسليمی به اداره امور مالياتی در موعد مقرر قانونی.

مراجع قانونی ذيربط و به  مجوزی که با رعايت مقررات و دستورالعملهای مربوط توسطث ـ پروانه بهرهبرداری:
تحت عناوين ديگر در حکم پروانه بهرهبرداری تلقیعنوان پروانه بهرهبرداری صادر میشود. ساير مجوزهای صادره 
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مدت معين و همچنين پروانههای بهرهبرداری موقت در مدت اعتبار آن به نميشوند. پروانههای بهرهبرداری دارای
عنوان پروانه بهرهبرداری پذيرفته ميشوند.

انجام سرمايهگذاری برایمنظور   اجازهای کتبی که از طرف مراجع قانونی ذيربط بهج ـ مجوز سرمايهگذاری:
 بيمارستانها، هتلها، مراکز اقامتی گردشگری وتأسيس، توسعه، بازسازی و نوسازی واحد توليدی، معدنی، خدماتی

 تفکيک زمين و ساير دارايیهای ثابت) صادر ميشود.حمل و نقل برای ايجاد دارايی ثابت (به

ساختمان (اعم از آنکه در واحد  مجموعه اقداماتی مانند خريد زمين و ساختمان يا احداثچ ـ سرمايهگذاری اقتصادی:
قبلی و يا زمين خريداری شده باشد)، خريد و نصب تجهيزات، تأسيسات و ماشينآلات، خريد وسايط نقليه، دانش فنی

براساس مجوز صادره از مراجع ذیربط و سرمايهگذاری اقتصادی.

بازسازی و نوسازی واحدهای موجود دارای سرمايهگذاری اقتصادی انجام شده بابت توسعه،ح ـ سرمايهگذاری مجدد: 
پروانه بهرهبرداری يا مجوز فعاليت صنعتی از مراجع قانونی ذيربط حسب مورد.

قرارداد استخراج و فروش يا مجوز تاريخ صدور پروانه بهرهبرداری يا خ ـ شروع بهرهبرداری، استخراج و فعاليت:
فعاليت واحدهای توليدی، معدنی و خدماتی بيمارستانها، هتلها، مراکز اقامتی گردشگری و حمل و نقل حسب مورد،

بهرهبرداری يا استخراج يا فعاليت تلقی میگردد، مگر آن که تاريخ بهرهبرداری يا استخراج يا فعاليت به طور شروع
جداگانه در آنها قيد گرديده باشد.

بهرهبرداری از مراجع قانونی ذيربط يا مجوزهای  واحدهايی که پس از اخذ پروانهد ـ هتلها و مراکز اقامتی گردشگری:
گردشگری و با رعايت قوانين و مقررات مربوط شامل هتل، متل،لازم از سازمان ميراث فرهنگی، صنايع دستی و 

-زائرسراها و خانه مسافرها، اقامتگاههای بومگردی و اقامتگاههای سنتی، مجتمعها و اردوگاهآپارتمان،  مهمانپذير، هتل
گردشگری، هتل بيمارستان، تأسيسات اقامتی واقع در مجتمعهای خدمات رفاهی بينراهی، دهکدههای سلامت های

تأسيس و فعاليت مينمايند.

 محصولات شناخته شده بينالمللی خارجی مورد تأييد وزارت صنعت، معدن و تجارت کهذ ـ محصولات با نشان معتبر:
در درگاه الکترونيکی وزارتخانه مذکور اعلام شده باشد.

 حمل و نقل بار و مسافر (هوايی، دريايی و زمينی (ريلی و جادهای)) .ر ـ حمل و نقل:

فصل دوم: واحدهای توليدی، معدنی و توليدی فناوری اطلاعات

 درآمد ابرازی ناشی از فعاليتهای توليدی و معدنی اشخاص حقوقی غيردولتی در واحدهای توليدی يا معدنی که ازـ٢ماده
 از طرف مراجع قانونی ذيربط برای آنها پروانه بهرهبرداری صادر و يا قرارداد استخراج و فروش١٣٩۵ابتدای سال 

منعقد می شود از تاريخ شروع بهرهبرداری يا استخراج و فروش به مدت پنج سال و در مناطق کمتر توسعه يافته به
مدت ده سال با نرخ صفر مشمول ماليات میباشد.

 واحدهای توليدی فناوری اطلاعات دارای پروانه بهرهبرداری از مراجع قانونی ذيربط با تأييد معاونت علمی وـ١تبصره
فناوری رييسجمهور و ساير مراجع قانونی ذيربط مبنی بر توليد فناوری اطلاعات، از تاريخ شروع بهرهبرداری مشمول

حکم اين ماده میباشند.

 محاسبه ماليات با نرخ صفر واحدهای توليدی فناوری اطلاعات شامل درآمدهای حاصل از توليد محصولاتـ٢تبصره
موضوع پروانه بهرهبرداری میباشد و به ساير درآمدهای واحدهای مذکور از قبيل درآمدهای حاصل از پشتيبانی تسری

ندارد.

 درآمد واحدهای توليدی و معدنی مستقر در شعاع يکصد و بيست کيلومتری مرکز استان تهران (به استثنایـ٣تبصره
شهرکهای صنعتی استانهای قم و سمنان) و پنجاه کيلومتری مرکز استان اصفهان و سی کيلومتری مراکز ساير استانها و

مشمول محاسبه ماليات به نرخ شهرهای بيش از سيصد هزار نفر جمعيت بر اساس آخرين سرشماری نفوس و مسکن،
اين ماده میباشند. صفر ماده مذکور نميباشند. واحدهای توليدی فناوری اطلاعات در تمام نقاط کشور مشمول نرخ صفر

صنعتی به استثنای واحدهای توليدی و  واحدهای توليدی و معدنی مستقر در مناطق ويژه اقتصادی يا شهرکهایـ۴تبصره
صنعتی مستقر در شعاع يکصد و بيست کيلومتری مرکز استان معدنی مستقر در مناطق ويژه اقتصادی يا شهرکهای

)) مشمول نرخ صفر مالياتی موضوع اين ماده ميباشند و دوره برخورداری محاسبه ماليات٣( تهران (با رعايت تبصره
با نرخ صفر برای واحدهای مذکور به مدت هفت سال و در صورت استقرار شهرکهای صنعتی يا مناطق ويژه اقتصادی

در مناطق کمترتوسعهيافته به مدت سيزده سال خواهد بود.
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حاصل از فروش ضايعات و  توليد مازاد بر ظرفيت مندرج در پروانه بهرهبرداری و همچنين درآمدهای ـ۵تبصره
توليدات کارمزدی محصولات موضوع پروانه بهرهبرداری واحدهای توليدی و معدنی در دوره محاسبه ماليات با نرخ

صفر مالياتی، با رعايت مقررات مشمول محاسبه ماليات با نرخ صفر اين ماده میباشند.

 واحدهای توليدی و معدنی که در زمان بهرهبرداری دارای بيش از پنجاه نفر نيروی کار شاغل باشند، در ـ۶تبصره
صورتی که در دوره معافيت، هر سال نيروی کار شاغل خود را نسبت به سال قبل حداقل پنجاه درصد افزايش دهند، به
بهازای هر سال افزايش کارکنان، در صورت تأييد وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و ارايه اسناد و مدارک مربوط 

از محاسبه ماليات با نرخ فهرست بيمه تأمين اجتماعی کارکنان، يک سال به دوره معافيت آنان (دوره برخورداری
صفر) اضافه میگردد. در دوران معافيت، پس از افزايش نيروی کار در هر سال در صورتی که نيروی کار از حداقل
افزايش مذکور کاهش يابد، مدت معافيت مربوط افزايش نخواهد يافت. همچنين درصورت کاهش نيروی کار از حداقل
افزايش مذکور (پنجاه درصد) در سال بعد از برخورداری از اين مشوق (به استثنای افرادی که بازنشسته، بازخريد و
مستعفی ميشوند) واحدهای توليدی و معدنی که از مشوق مالياتی اين تبصره استفاده کردهاند، ماليات متعلق در سال

کاهش، مطالبه و وصول ميشود.

 شرکتهای خارجی که با استفاده از ظرفيت واحدهای توليدی داخلی در ايران نسبت به توليد محصولات با نشانـ٣ماده
معتبر اقدام نمايند، درصورتی که حداقل بيست درصد از محصولات توليدی در هر سال را صادر نمايند از تاريخ
قرارداد همکاری با واحد توليدی ايرانی در دوره محاسبه ماليات با نرخ صفر واحد توليدی مذکور، بابت توليد

محصولات مزبور مشمول محاسبه ماليات با نرخ صفر در سال مربوط میباشند و در موارد اتمام دوره معافيت مالياتی
نسبت به درآمد ابرازی حاصل از فروش محصولات توليدیواحد توليدی ايرانی، از پنجاه درصد تخفيف در نرخ مالياتی 

) اصلاحی قانون و بند (پ) ماده مذکور (معادل پنج يا ده سال و در شهرکهای صنعتی و١٣٢( در مدت مذکور در ماده
مناطق ويژه اقتصادی معادل هفت يا سيزده سال حسب مورد) برخوردار ميگردند.

 حداکثر مدت استفاده از مشوق موضوع اين ماده به مدت پنج يا ده سال حسب مورد با رعايت بند (پ) مادهـ١تبصره
) اصلاحی قانون میباشد. در صورت اتمام دوره محاسبه ماليات با نرخ صفر واحد توليدی، شرکت خارجی در١٣٢(

ادامه مدت باقی مانده مشمول پنجاه درصد تخفيف در نرخ محاسبه ماليات خواهد بود.

 شرکت خارجی مکلف به رعايت تکاليف مندرج در قانون از جمله تسليم اظهارنامه مالياتی و ترازنامه وـ٢تبصره
صورت سود و زيان و ساير مقررات موضوعه میباشد.

) اصلاحی قانون، قابل اعمال است.١٣٢ مشوق مالياتی موضوع اين ماده با رعايت مفاد بند (د) ماده (ـ٣تبصره

فصل سوم: واحدهای خدماتی بيمارستانها، هتلها و مراکز اقامتی گردشگری

حقوقی غيردولتی که از ابتدای سال  درآمدهای خدماتی بيمارستانها، هتلها و مراکز اقامتی گردشگری اشخاصـ۴ماده
 از طرف مراجع قانونی ذيربط برای آنها پروانه بهرهبرداری يا مجوز صادر ميشود، از تاريخ شروع فعاليت به١٣٩۵

مدت پنج سال و در مناطق کمتر توسعه يافته به مدت ده سال با نرخ صفر مشمول ماليات میباشند.

دوره برخورداری محاسبه ماليات با نرخ صفر برای واحدهای خدماتی موضوع اين ماده مستقر در مناطقـ ١تبصره
ويژه اقتصادی يا شهرکهای صنعتی هفت سال و در صورت استقرار مناطق ويژه اقتصادی و شهرکهای صنعتی در

مناطق کمتر توسعه يافته به مدت سيزده سال میباشد.

) اين آييننامه در خصوص واحدهای خدماتی بيمارستانها، هتلها و مراکز اقامتی٢) ماده (۶ حکم تبصره (ـ٢تبصره
گردشگری نيز مجری است.

بهرهبرداری از مراجع قانونی ذیربط اخذ پروانه ١٣٩۵ کليه تأسيسات ايرانگردی و جهانگردی که قبل از سال  ـ۵ماده
) از پرداخت پنجاه١۴٠٠) اصلاحی قانون (تا سال ١٣٢الاجرا شدن ماده ( کرده باشند، تا شش سال پس از تاريخ لازم

درصد ماليات بر درآمد ابرازی بابت فعاليتهای ايرانگردی و جهانگردی به استثنای درآمد حاصل از  اعزام گردشگر به
خارج از کشور، معاف ميباشند.

 در اجرای مقررات اين ماده، درآمد حاصل از فعاليت تأسيسات ايرانگردی و جهانگردی مشمول معافيت اينتبصره ـ
ماده بوده و قابل تسری به درآمد حاصل از واگذاری تأسيسات مذکور نخواهد بود.

ربط که از محل جذب گردشگران  درآمد ابرازی دفاتر گردشگری و زيارتی دارای مجوز از مراجع قانونی ذی ـ۶ماده
خارجی يا اعزام زائر به عربستان، عراق و سوريه تحصيل شده باشد با نرخ صفر مالياتی مشمول ماليات ميباشد.
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فصل چهارم: سرمايه گذاری

 سرمايهگذاری اقتصادی انجام شده توسط اشخاص حقوقی غيردولتی (واحدهای توليدی، معدنی و خدماتیـ٧ماده
بيمارستانها، هتلها، مراکز اقامتی گردشگری و حمل و نقل) با مجوز سرمايهگذاری از مراجع قانونی ذیربط، برای

 به بعد برای آنها پروانه بهرهبرداری يا مجوز صادر يا قرارداد استخراج و فروش١/١/١٣٩۵واحدهايی که از تاريخ 
منعقد شده يا ميشود، علاوه بر برخورداری از نرخ صفر حسب مورد به شرح زير مورد حمايت قرار ميگيرد:

ـ در مناطق کمتر توسعه يافته ، معادل سرمايهگذاری اقتصادی انجامشده، ماليات سالهای بعد از دوره محاسبه ماليات با١
نرخ صفر تا زمانی که جمع درآمد مشمول ماليات واحد حداکثر به ميزان دو برابر سرمايه ثبت و پرداخت شده برسد، با

نرخ صفر محاسبه ميشود.

ـ در ساير مناطق، معادل سرمايهگذاری اقتصادی انجام شده، پنجاه درصد ماليات سالهای بعد از دوره محاسبه ماليات٢
با نرخ صفر تا زمانی که جمع درآمد مشمول ماليات واحد حداکثر به ميزان سرمايه ثبت و پرداخت شده برسد با نرخ

صفر محاسبه میشود.

سرمايهگذاری انجام شده بابت زمين در واحدهای توليدی و معدنی مشمول مشوق موضوع اين ماده نخواهدـ ١تبصره
بود، ليکن درخصوص واحدهای حمل و نقل، بيمارستانها، هتلها و مراکز اقامتی گردشگری، سرمايهگذاری انجام شده
بابت زمين صرفاً به ميزان بهای متراژ تعيين شده در مجوزهای قانونی صادره از مراجع ذیصلاح مشمول مشوق

موضوع اين ماده ميباشد.

 واحدهای موضوع اين ماده ميبايست قبل از شروع سرمايهگذاری مجوز قانونی لازم را از مراجع ذیربط اخذـ٢تبصره
نموده باشند.

بيمارستانها، هتلها، مراکز اقامتی گردشگری و  اشخاص حقوقی غيردولتی (واحدهای توليدی، معدنی و خدماتیـ٣تبصره
حمل و نقل) که تاريخ تأسيس و صدور پروانه بهرهبرداری يا قرارداد استخراج و فروش يا مجوز فعاليت آنها از سوی

گذاری مجدد و  باشد و همچنين اشخاص صدر اين ماده، در صورت سرمايه١٣٩۵ذيربط قبل از سال مراجع قانونی 
) اين ماده را٢) و (١مشروط به افزايش سرمايه و پرداخت آن، امکان برخورداری از مشوق مالياتی مطابق بندهای (

دارا ميباشند. در صورت عدم افزايش سرمايه معادل سرمايهگذاری انجام شده متناسب با افزايش سرمايه بهعمل آمده
امکان برخورداری از اين مشوق را دارند.

 در صورت کاهش سرمايه ثبت و پرداخت شده اشخاص مذکور که از مشوق مالياتی اين ماده استفاده کردهاند،ـ۴تبصره
ماليات متعلق در سال کاهش، مطالبه و وصول ميشود.

سرمايهگذاران خارجی با مجوز سازمان درصورتیکه سرمايهگذاری انجامشده موضوع اين ماده با مشارکت  ـ۵تبصره
سرمايهگذاری و کمکهای اقتصادی و فنی ايران انجام شده باشد به ازای هر پنج درصد مشارکت سرمايهگذاری خارجی

بهميزان ده درصد به مشوق اين ماده به نسبت سرمايه ثبت و پرداخت شده و حداکثر تا پنجاه درصد اضافه میشود.

صورت برخورداری از نرخ صفر  سرمايهگذاری انجام شده بابت ايجاد واحدهای موضوع اين ماده در ـ۶تبصره
) اصلاحی قانون از حمايت موضوع اين ماده برخوردار نخواهد شد.١٣٢مالياتی موضوع صدر ماده (

فصل پنجم: ساير مقررات

درآمدهای کتمان شده، مشمول محاسبه ماليات با نرخ صفر نمیباشند.  ـ٨ماده

) اصلاحی قانون، فهرست مناطق١٣٢مبنای کمتر توسعه يافته تلقی نمودن محل استقرار واحدهای موضوع ماده (ـ ٩ماده
کمترتوسعه يافته مصوب هيأتوزيران در تاريخ شروع فعاليت يا سرمايهگذاری مجدد ميباشد. انجام حداقل پنجاه درصد
سرمايهگذاری در مدت سه سال از تاريخ صدور مجوز، شروع فعاليت محسوب ميگردد. در غير اين صورت زمان

شروع بهرهبرداری يا استخراج، شروع فعاليت تلقی ميگردد.

شروع بهرهبرداری، استخراج، فعاليت) اصلاحی قانون در زمان ١٣٢در صورتی که واحدهای موضوع ماده ( تبصره ـ
در مناطق کمترتوسعهيافته واقع شده باشند، رفع عدم توسعه يافتگی از منطقه،يا مجوز سرمايهگذاری مجدد حسب مورد 

همچنيننخواهد بود.  محاسبه ماليات با نرخ صفر و مشوقهای مالياتی موضوع ماده يادشدهموثر در کاهش مدت 
در مناطقگذاری مجدد حسب مورد واحدهايی که در تاريخ شروع بهرهبرداری، استخراج، فعاليت يا مجوز سرمايه

کمترتوسعهيافته واقع نشده باشند، چنانچه آن مناطق بعداً به فهرست مناطق کمترتوسعهيافته اضافه گردد امکان
برخورداری از مزايای مناطق کمترتوسعهيافته را نخواهند داشت.
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با نرخ صفر و مشوقهای در صورت ابطال پروانه بهرهبرداری و يا مجوز، امکان اعمال محاسبه ماليات ـ١٠ماده
مالياتی موضوع اين آيين نامه، از تاريخ ابطال وجود نخواهد داشت.

 واحدهای توليدی، معدنی و خدماتی بيمارستانها، هتلها و مراکز اقامتی گردشگری که با استفاده از مشوقـ١١ماده
) اصلاحی قانون ايجاد شدهاند، امکان برخورداری از نرخ صفر صدر ماده مذکور را١٣٢موضوع بند (ث) ماده (

نخواهند داشت.

و معدنی يا مجوز فعاليت برای  مراجع قانونی ذيربط صادرکننده پروانه بهرهبرداری برای واحدهای توليدیـ١٢ماده
) اصلاحی قانون، مکلفند يک نسخه از پروانههای١٣٢واحدهای خدماتی و همچنين مجوز سرمايهگذاری موضوع ماده (

مجوز سرمايهگذاری صادره را در زمان صدور و تغييرات بعدی را در زمان درجبهرهبرداری، مجوز فعاليت يا 
صورت الکترونيکی برای سازمان امور مالياتی کشور ارسال نمايند. تغييرات به

 وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی موظف است ظرف پانزده روز از تاريخ درخواست متقاضی، فهرست وـ١٣ماده
وضعيت نيروی کار شاغل واحدهای توليدی براساس فهرست بيمه تأمين اجتماعی کارکنان واحدهای اقتصادی بالای
پنجاه نفر که بيش از پنجاه درصد افزايش داشته باشند، را بررسی و نتيجه را به سازمان امور مالياتی کشور ارسال
نمايند. همچنين امکان دسترسی برخط (آنلاين) به تعداد نيروی کار شاغل واحدهای توليدی و معدنی، خدماتی و ساير

) اصلاحی قانون و تغييرات بعدی آنها را برای سازمان امور مالياتی کشور و وزارتخانههای١٣٢مراکز موضوع ماده (
صادرکننده پروانه بهرهبرداری يا مجوز فعاليت فراهم نمايد.

جمهور ـ اسحاق جهانگيریمعاون اول رئيس
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